[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

  Estado de Santa Catarina

  Município de Bandeirante

  Poder Executivo Municipal

DECRETO Nº 029, DE 16 DE MAIO DE 2024.
Anula Processo Licitatório nº 45/2024, na modalidade de Dispensa de Licitação nº 21/2024, da Entidade da Prefeitura Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei orgânica Municipal e demais normas em vigor,

Considerando a Súmula nº 473, a qual rege que “a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”;

Considerando o § 2º, do art. 14, da Lei Municipal nº 175, de 10 de março de 2000, o qual rege que “não se abrirá novo concurso enquanto houver candidato aprovado em concurso anterior com prazo de validade não expirado”;
DECRETA:

Art. 1º Fica anulado o Processo Licitatório nº 45/2024, na modalidade de Dispensa de Licitação nº 21/2024, da Entidade da Prefeitura Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina com o objeto de “contratação de empresa para prestação de serviço de realização de concurso público, para 19 cargos, para contratação de servidores para suprir vagas de servidores por tempo indeterminado para o Município de Bandeirante-SC”, tendo em vista que o Setor de Pessoal e Recursos Humanos do Município apontou a existência de candidato aprovado em concurso anterior, o qual seu Resultado Final de Homologação está vigente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de abril de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 16 de maio de 2024.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012